Mathias Dei gratia etc. Serenissimo principi domino Georgio incliti regni Bohemie regi, fratri, immo tamquam patri nobis carissimo. Salutem et prosperos ad vota successus. Serenissime princeps. Postquam rerum successus secundarum vestre fraternitati advenisse, ipsamque vestram fraternitatem in regem Bohemie electam intelleximus, ea plane expleti fuimus letitia, ut illum Romane felicitatis diem, quo primum Marcelli prelio Nolana apud menia Hanibalis agmina conciderunt, gaudii svavitate superasse contendemus. Id vestre fraternitati ut felix, ut faustum et ut saluti sempiterneque laudi sit, maximopere exoptamus. Cernimus profecto in vestre fraternitatis electione quod virtutem ipsam (ut sepe alias) fortuna quoque comitata est. Jamque Deo propitio,<sup>1)</sup> virtuteque comite, mutuis invicem, prouti ex coniuncto vinculo tenemur, collatis auxiliis, amborum nostorum regna, incrementa susceptura sunt quam auctissima, christianoque orbi exinde speramus comoda accrescere quām cumulatissima.<sup>2)</sup> Ceterum quid de Nicolao de Wylak waywoda Transsilvano vestra fraternitas nobis alias significarat, ut idem ex vestre fraternitatis monitionibus edoctus omnia illa facturus foret, que nobis idem grata cognovisset; nos ita svasionibus et documentis vestre fraternitatis edocti, indubitatam fidem de eodem Nicolao waywoda sperantes expectabamus; sed aliter evenit quam rati eramus. Nam idem

<sup>1)</sup> A kéziratban tollhiba: proposito.

<sup>2)</sup> A kéziratban ezután áll: (Hec hactenus.) (?)

per nos solemnibus oratoribus advocatus, datis etiam eidem omnibus et singulis securitatibus, salvis etiam conductibus strictiori forma que esse potest, omnibus reliquis adminiculis cumulatis, insanabili quodam suo ingenio utitur, novas semper dilationum causas conquirendo, ad nos advenire destitit et differt de presenti; cum tandem nos omnia illa adimpleverimus, que (*pro*) parte eiusdem Nicolai waywode vestra fraternitas a nobis expectabat, patientissime et cum summa caritaté eundem expectando. Verum jam cèrnimus, quod idem patientiam nostram contempnat, nec ad nos advenire curet, colludere nobis plane videtur. Igitur deinceps, cum pro nobilitate regni nostri contra huiusmodi factiosos homines necessario providere habeamus, vestra fraternitas nobis imputare nolit, si casus aliquis eidem Nicolao waywode advenerit, cum nos ad tutamen regni nostri necessitate quadam impellamur. Non dubitamus etiam, quin ipsa vestra fraternitas, postquam eundem Nicolaum waywodam et ipsius vestre fraternitatis svasionibus nostrisque mandatis renitentem videat, contra eundem Nicolaum et quoslibet alios nobis contrariantes consilio, favore et auxilio aderit effectivo. Omnium extremo id, quod vestra fraternitas a nobis exoptavit, ut videlicet unum episcoporum nostrorum ad felicem vestre fraternitatis coronationem affuturam transmittenremus, id ipsum toto desiderio solidaque voluntate facturi sumus. Et in hoc ipso sicuti in reliquis rebus, tamquam patri, per omnia complacere ipsi vestre fraternitati curabimus. Optamus denique, ut tempus sue coronationis vestra fraternitas suis in litteris velit nobis denotare. Vestram fraternitatem longeva valere optamus in tempora. Presentes sigillo nostro anulari fecimus communiri. Datum Bude, feria quarta proxima post festum beati Gregorii pape, anno etc. LVIII<sup>o</sup>.

Ad mandatum proprium domini regis  
Albertus electus Nitriensis vicecan-  
cellarius.

(A prágai főkáptalan G. XIX. jelzetű XV. századbeli codexében. 181. l. Kiadva: *Fontes rerum Austriacarum. Series II. Tom. XX. 138.*)

## 2.

*1458. márcz. 27. Podjebrad György cseh királynak. Tudomására hozza, hogy a hütelen Giskra János ellen fegyveresen fog fóllépni.*

Mathias dei gratia etc. Serenissimo principi domino Georgio eadem gratia etc. salutem et prosperos ad vota successus. Serenissime princeps. Credimus vos non immores esse dispositionis illius, quam, dum vobiscum in Strasnicz constitueremur, inter nos et Johannem Giskram de Brandis serenitas vestra firmaverat, quamque pro rato habentes hactenus nos immutabiliter, pro nostra sincera fide, tenuimus; credebamus etiam et per eum huiusmodi firmate inter nos dispositioni nullo pacto in contrarium iri; immo sperabamus eum auctoritati vestre serenitatis delaturum; sed tamen dolositate illius hominis longe aliter, quam ambo rati eramus, evenit. Nam idem Johannes Giskra dolum, quem in corde habebat quibusque actibus hucusque usus est, celare non valens, reiecta ipsa compositione serenitatis vestre, hostiliter nobiscum et cum regno nostro agere omnino conatur et intendit. Scribit enim ad nos litteras suas diffidatorias, quarum copias vestre serenitati notas esse volentes, presentibus inclusas mittimus, in quibus scribit, quod nos in executione pretacte dispositionis non fecerimus ea, que promisimus; in qua re et nos scimus, et vestra serenitas intelligit, eum vera non allegare, quoniam nec terminus dispositionis illius advenit, nec ipse, ut per nuntium suum promiserat, consiliarios suos pro inchoandis tractatibus ad nos misit. Ut igitur serenitas vestra intelligat, a modo et nos contra eundem et eius sequaces iniquos ab eo impulsi, Deo duce virtuteque comite et vestre serenitatis auxilio, regnum nostrum et tueri velle et defendere. Quamobrem rogamus serenitatem vestram, quatenus adesse nobis velit consilio et auxilio, adversus iniquitatem dicti Johannis Giskra, utque imputare nobis nolit, siquid auxilio Dei contra eundem, pro nostra et nostrorum justa defensione, agere poterimus. In qua re de vestre serenitatis consilio et intentione, tam-

quam a patre nostro, responsum expectamus. Datum Bude,  
vicesima septima die mensis Martii, anno domini M° CCCC°  
LVIII°.

Ad mandatum domini regis Albertus  
electus Nitriensis vicecancellarius.

(A prágai főkáptalan G. XIX. jelzetű XV. századbeli codexében. 181. I. Kiadva: Fontes rerum Austriacarum. Series II. Tomus. XX. Bécs. 1860. 142. — És már korábban: Pessina. Mars Moraviae. 692. — Kaprinai. Hungaria Diplomatica temporibus Mathiae Corvini. II. 157.)

## 3.

*1458. márcz. 29. Podjebrad György cseh királynak. Ötszáz  
lovast kér tőle segítségről.*

Mathias Dei gratia etc. Serenissimo principi domino Georgio eadem gratia etc. Salutem et prosperos ad vota successus. Serenissime princeps. Novissime scripsimus serenitati vestre per alias litteras, quemadmodum contra dispositionem serenitatis vestre, quam cum in Strasnicz constitueremur, eadem vestra serenitas inter nos et Johannem Giskram de Brandis, pro qua tractanda illac nuntios suos miserat, firmaverat idem Johannes Giska inique nobis et cum regno nostro, cumulatis sibi pluribus quibus potuit latronibus, agere conetur. Audivimus etiam posterius, quod et rex Polonie, falsa quadam opinione, jus ad ipsum regnum nostrum Hungarie pretendens, similiter contra nos hostiliter incedere vellet, quorum quidem, regis Polonie et Johannis Giskre, conatibus post Deum magis opera, consilio et auxilio vestre serenitatis (nam eius tutamen ex debita federis unione inter nos et serenitatem vestram habita expectamus) credimus obviam iri posse. Ad quod faciendum, licet sufficientes stipendarios habuerimus, eos tamen occurrente quadam suspicione, sed et alia certa ratione dimisimus. Nunc vero indigemus certis fidelibus armigeris, quibus nostrum honorem et res ipsas confidere valeremus, quos a vestra serenitate, tamquam a patre nostro, habere peroptamus. Quare roga-

mus serenitatem vestram multum affectuose, quatenus eadem  
vestra serenitas, ad nostras expensas, iuxta limitationem  
eiusdem serenitatis vestre, quingentos equites viros electos,  
ad pugnam aptos et bene armatos ac fideles disponere, et  
eos quantocius poterit, mittere nobis velit, quibus talem  
belliductorem preficiat. ut eius directione valeat res nostra  
ad nostrum comodum et vestre serenitatis honorem dirigi.  
Nam ipsis armigeris de stipendio et damno iuxta limitatio-  
nem vestre serenitatis respondere volumus. Parati nos quoque  
ad omnia vota eiusdem vestre serenitatis ex debito prefato.  
Datum Bude, vigesimo nono die mensis Martii, anno Domini  
M° CCCC° quinquagesimo octavo.

Ad mandatum domini regis Albertus  
electus Nitriensis vicecancellarius.

(A prágai főkáptalan G. XIX. jelzetű codexében. 180. l. Ki-  
adva: Fontes rerum Aüstriacarum. Series II. Tomus XX. 143. —  
És már korábban: Pessina. Mars Moraviae. 692. — Kaprinai. Hungaria  
Diplomatica. II. 158.)

#### 4.

*1458. ápr. 14. III. Frigyes császárnak. A törökök ellen  
intézendő hadjárat létesítésére buzdítja.*

Serenissimo principi domino Friderico, Dei gratia Ro-  
manorum imperatori semper augusto ac Austrie et Styrie  
duci etc. etc. fautori nostro, Mathias eadem gratia rex  
Hungarie, Dalmacie, Croatie, salutem et prosperos ad vota  
successus. Postquam, divina providentia ac cunctis regni  
Hungarie subditis unum sentientibus, ad hoc regale fasti-  
gium sublimati sumus, id nobis imprimis cure fuit, ne tante  
dignitati, humeris nostris imposite, deesse videremur. Nec  
enim ignari sumus, quantum oneris, cum summi regis bene-  
ficio, sustineamus. Quare preclara initia regiminis nostri  
ita fieri posse existimavimus, si publice omnium quieti con-  
suleremus, si denique scuto fidei muniti, arma caperemus,  
pro communi causa fidei cristiane in hostem perfidum Tur-  
cum exercenda. Is licet, fractis superiori congressione viri-

bus, turpiter in fugam versus sit, tamen non minus spe victorie, quam in ultionem accepti vulneris, rursus belli fortunam experiri statuit. Preesse aliis flagrat, et Europe imperio potiri; ex quo ambigimus, de fide an imperio magis sit certaturus. Nam nunc quoque, ante experimentum belli, fiducia virium, in ipsis prope foribus, fidei persecutor adest, quotidie propius accedit, nostra rapit, nostra spoliat, ferro in homines, in tecta (?) regni grassatur, denique cede et sanguine fidelium omnia complet, in cristiani nominis contemptum. Nos autem, cum intelligamus nullas esse hominum aduersus Dei omnipotentis vires, spes nostras in eo locamus, qui non deserit sperantes in se. Ceterum, ne inferiores videamur virtutibus paternis, eius vestigia sequi decrevimus, qui nuper hostem ipsum terrestri navalique prelio superatum trepidum recipere se in propria coegit. Habemus autem paterne virtutis imitande svasorem, legatum (*Cardinalem*) Sancti Angeli,<sup>1)</sup> magni imprimis consilii virum ac omni virtute prestantem, qui nos ad hanc expeditionem quotidie hortatur, qua nulla utilior nulla gloriosior esse potest; affirmans si nos ad hanc preclaram expeditionem ducem prebuerimus, principes catolicos, ad quos hoc onus fidei non minus pertinet, instantium periculorum memores, abunde nobis presidia laturos. Et quamvis subditi regni nostri ad hoc usque tempus nunquam otiosi ab armis . . . . sed quotidie bellis periculosissimis implicati fuerint; tamen tanto promptiori alacriorique animo hanc causam suscipimus, quanto negotio publico principes ipsos opitulaturos speramus. Habemus autem avunculum nostrum, Michaelem Szilagy gubernatorem dicti regni nostri, tanti belli gerendi ducem, et certe in re militari non ignarum; is enim sub genitore nostro militando a pueritia usque ad hanc etatem omnes labores belli et . . . . fortissime tulit, cuius magnitudinem futuram iam tunc virtutis documenta prodiderunt. Quam ob rem, cum hoc tempus diuturniorem moram pati non possit, absque summa pernicie populi cristiani; cum denique tempora sint

---

<sup>1)</sup> Carvajal János, a sz. Angyalokról czímezett bibornok, pápa i követ Magyarországon.

mala, summis periculis plena, rogamus celsitudinem vestram, ut ea in hoc sancto opere remissior esse non velit quam tantam dignitatem decet; meminerit se omnium fidelium defendendorum caput, preterea defensorem ab eo constitutam pro quo multi sangvinem fuderant, aut vitam maxima cum gloria posuere. Ferat igitur diu expectatum opportunum presidium. Horetur reliquos principes catolicos ad obviandum crucis inimicis, ut de cetero cum effectu auxilium prestant; non enim politicis auxiliis, sed in conspectu radiantibus armis terrentur hostes. Turcus enim, contemptu paucitatis, nos aggredi conatur, qui dum ulcisci inuirias nititur, timendum est, ne nos principium clavis christiane faciat; quod ne eveniat rem etiam nostram cum periculo fidelium curare decet; eandem enim belli causam reliquis fidelibus cum hoste atque nobis esse. Et certo quanto minus eius impetus propulsabitur, tanto illum maiora munimenta et receptacula belli futuri habiturum. Datum Bude, 14. Aprilis.

*Az irat élén:* Exemplum litterarum serenissimi domini regis Hungarie ad serenissimum dominum Rómanorum imperatorem.

(Ez irat másolatát Petrus de Thomasiis, Velence magyarországi követe 1458. ápril 21-ikén Budán kelt jelentése mellett küldötte Velencébe, s innen Milano velenczei követe küldötte meg Milanóbá, hol az állami levéltárban megöriztetett. Kiadva: Diplomaciai Emlékek. I. 18.)

## 5.

*1458. aug. 7. III. Calixtus pápának. Jelenti, hogy el van határozva atyjának nyomdokaiba lépni. Értesíti, hogy két magyar főpapot küldött Podjebrad György cseh király megkoronázására.*

Beatissime pater, domine noster clementissime. Scimus paterne virtutis imitande vestigia nobis tamquam hereditatem esse relictam, qui si remissiores essemus, quam nostra dignitas postulat, memoria tamen rerum gestarum genitoris nos in animos viriles excitaret. Non aliter, quam ut imperatores instructa acie facere solent, quamquam paratissimos milites

ad preliandum vident, tamen eos adhortantur: sic nos paterna virtus, licet ardentes et erectos, cohortatur ad tuendam libertatem Christianorum et dignitatem recuperandam, maxime quod cum eo hoste nobis certamen est, quocum nonnisi fuso sangvine bella dirimi possunt. Atque ut beatitudo vestra virtutem paternam pectori nostro altissimis fixam radicibus cognoscat, atque nulla unquam vi labefactari dimoverique loco intelligat; quantum cura, labore, auctoritate, consilio eniti efficereque possumus, nihil pretermittimus, quod ad propagandam fidem pertinere arbitramur, extimantes summo illi Deo pro amplissimis in nos beneficiis nihil jure negari posse. Quamobrem nuper, ut delusam errore Bohemiam ad vere fidei cursum reducere possemus, duos ex episcopis regni nostri, pro coronatione ducis ideo misimus, Jauriensem<sup>1)</sup> et Waciensem,<sup>2)</sup> optimo animo, summo consilio, singulari scientia viros, qui omnibus negotiis non interfuerunt solum, sed etiam prefuerunt. Quis ergo animus regi Bohemie, quemens, que voluntas apostolice sedis colende, beatitudo vestra accipiet ex litteris presentibus inclusis, sedis apostolice legati sigillo consignatis, testificandi gratia beatitudini vestre missis.<sup>3)</sup> Quod si rege, ut speramus, potiri dabitur, non dubium, quin reliqua quoque multitudine ex sententia facile potiemur. Hoc sanctitati vestre scribere voluimus, quam tantis ceptis eque, atque nos, letari non ambigimus. Cui nos suppliciter commendamus. Datum Bude, VII. die Augusti 1458.

Eiusdem vestre sanctitatis

devotus filius  
Matthias Dei gratia  
rex Ungarie etc.

(1462. táján készült másolata Boroszló város levéltárában. — Scriptores rerum Silesiacarum. VIII. 6. És: Monumenta Vaticana. Series II. Tomus VI. Epistola. IV.)

<sup>1)</sup> Ágoston. 1455—1465.

<sup>2)</sup> Vincze. 1455—1469.

<sup>3)</sup> Ez azon nyilatkozat volt, melyet a két püspök a koronázás előtt (1458. május 6-ikán) Podjebrad Györgytől vett, s a melyben a szent-szék iránti hódolatát nyilvánítá és a kath. vallás érdekeinek felkarolására kötelezte magát. (Kaprinai. II. 163—166.)

## 6.

*1459. máj. 20. Sforza Ferencz milanói fejedelemnek. Ajánlja a mantuai congressusra küldött követeit, kiknek a fejedelemhez szóló megbizást adott.*

Mathias Deigratia rex Ungarie, Dalmatiae, Croatie etc. Illusterrissimo principi domino Francisco duci Mediolani amico nostro carissimo salutem et prosperos ad vota successus. Illusterrissime princeps. Misimus de mandato sanctissimi domini nostri summi pontificis ad dietam per sanctitatem suam indictam, oratores nostros, fideles et devotos reverendos in Christopatres dominum Albertum Czanadiensem ac Franciscum Corbaviensem ecclesiarum episcopos, nec non spectabilem ac magnificum Stefanum de Frangapani, Segne, Veglie et Modrusie comitem ac venerabilem et egregium dominum Simonem de Thervisio decretorum doctorem lectorem Strigonensem, subdiaconum domini pape; et commisimus eisdem, ut etiam ad illustrissimam dominationem vestram se conferant, certas res quas nos eis imposuimus eidem illustrissime dominationi vestre relaturi. Quamobrem ipsos oratores nostros illustrissime dominationi vestre commendatos facimus et rogamus, ut eos debito favore acceptos digna benevolentia audire et iisque nostri parte retulerint, plenam fidem prestare dignetur. Illustrissima dominatio vestra ut pro voto valeat vehementer optamus. Datum Bude, XX. die mensis Maii, anno domini MCCCCLIX.

*Külczím : Illustrissimo principi domino Francisco Sfortia duci Mediolani amico nostro.*

(Eredetije a milanói állami levéltárban. — Diplomatiai emlékek.  
II. 110. Tévesen 1469-re téve.)

## 7.

*1459. júl. 29. Podjebrad György cseh királynak. Közbenjáróul kéri föl a császárral indítandó békealkudozásokban.*

Mathias dei gratia etc. Serenissimo principi domino Georgio regi Bohemie etc. patri carissimo, salutem et prosperos ad vota successus. Intimantibus nobis fidelibus nostris,

reverendo in Christo patre domino Johanne episcopo Waradiensi et magnifico Oswaldo de Rosgon, magistro agazonum nostrorum, oratoribus nostris, intellectimus vestram serenitatem inter nos et Fridericum Romanorum imperatorem mediare et tractatui pacis operam dare velle. Serenissime princeps, ea res nobis grata fuit et bene placet, ea in re prefatis oratoribus nostris plenum mandatum dedimus tractandi, disponendi et concludendi cum prefato imperatore et ea omnia faciendi, que nos ipsi faceremus, si tractatibus huiuscemodi personaliter interesse possemus. Rogamus ergo serenitatem vestram diligenter, quatenus placeat eidem in tractatibus huiusmodi mediare, eisdem operam dare et ea facere, que nostro honori et statui ac comodo regni nostri conducere videbuntur eidem. Faciet serenitas vestra in eo rem nobis gratam et condignam honori suo. Datum Bude, die dominico proximo post festum beati Jacobi apostoli, anno Domini millesimo quadragesimo nono.

Ad mandatum domini regis Nicolaus Bodo  
prepositus Albensis vicecancellarius.

(A prágai főkáptalan G. XIX. jelzetű codexében. 184. l. Kiadva  
Fontes rerum Austriacarum. Series II. Tomus XX. 189.)

## 8.

*1460. március 23. Az olasz fejedelmeknek és városoknak.  
Capistranói János szentté avatása érdekében.*

Mathias Dei gratie rex Hungarie, Dalmatie, Croatie etc. Universis et singulis orthodoxe fidei principibus, ducibus, marchionibus, comitibus, antianis, prioribus, judicibus, ac civitatum et communitatum rectoribus, presentes visuris vel audituris, salutem ac prosperos ad vota successus. Nos qui dominum laudare jubemur per prophetam in sanctis eius, dignum et recte rationi immo debitum esse arbitramur, ut laudemus pro nostro possibilitatis modulo specialiori quadam devotione omnipotentem Deum in iis, que operari dignatus est maxime temporibus nostris in hac nostra etate per servum suum bone memorie fratrem Joannem de Capistrano

ordinis fratrum minorum de observantia nuncupatorum, quem veluti mundissimum et integerrime vite speculum et virum sanctissime conversationis ipse Deus gloriosus pro nostra et regni nostri gloria, tanquam alterum quendam apostolum nobis dono dedit. Nam vir iste beatus, natale solum deserens, dum pro colligendis animabus diversas mundi plagas, seminans ubique tam ferventissime quam devote verbum Dei, perlustrare statuisset, post multas sancte predicationis sudores tandem divino nutu, ut non ambigimus, seipsum contulit in hoc regnum, cuius maximam partem in animi sui potius quam corporis robore tenuit, ipse tanquam robustissimus juvenis circuivit, predicans ubique sine intermissione, docens de regno Dei. Et quia id quod docuit verbo, monstravit exemplo, vitaque eius et conversatio non discrepavit a doctrina eius, statim in ipso suo ingressu eius sanctitatis fama diversas implevit partes dicti regni nostri, et tam desiderabilis ab omnibus habebatur, ut beatissimum se putaret, qui eum aut videre, vel ipsius colloquio consolari potuisset. Tanta continue de diversis ipsius regni nostri partibus confluentebat ad eum non solum populi, verum etiam prelatorum et baronum ac nobilium multitudo, ut cum proponeret ipsis verbum Dei, non eos nisi campestris vel latissima platee planities capere valebat; omnes enim qui habebant infirmos, ducebant illos ad eum, prout plurimi fideles nostri multos, qui taliter ducti fuerant, recepta gratia sanitatis, ad propria cum letitia remeasse testantur. Sed vir iste hec et similia non suis sed beatissimi Bernardini, cuius ipse biretum et sanctas reliquias secum portabat et super infirmorum capita ponebat, meritis, ob odium vane glorie, cuius pulveribus fedari abnuebat, adscribere pro sua humilitate solebat. Non defuit huic viro fervens desiderium martyrii in suo sangvine lucrandi, si non defuisset persecutor qui in eius sanguinem sevire voluisset, vel permissione divina potuisset. Sancte crucis signum a reverendissimo Joanne cardinali Sancti Angeli, sancte sedis apostolice legato, suscepit, quo suscepto cruce-signatus ipse crucem predicare cepit, ut parvo temporis spatio magnam crucesignatorum multitudinem sua predicatione conquisivit. illorumque animos ad excipiendum formi-

dandum valde sevissimorum Turcarum, inimicorum crucis Christi impetum non solum audaces, verum etiam ut leones impetuosisse irruentes in predam audentes fecit. Et cum castrum finitimum dicti regni Nandoralbam Turcarum maxima multitudo infinitis pixidibus ac bombardis et omnibus ingenii bellicis, que ad expugnandum ipsum castrum infidelium astutie potuerunt excogitare, illic coniectis obsedisset, cum illustri principe pie memorie nostro domino et genitore Joanne de Hunyad, ipse beatus pater pro fide catholica mori paratus, in ipsum castrum tam valide obsecsum cum crucesignatis utrumque introivit. Jam ex ea parte, qua bellum tam atrox acrius infervuerat, murus exterioris castri per ingenia bellica destructus sic terre adequabatur, fossata quoque ita repleta erant, ut libere introitus et exitus Turcis pateret, jamque in ipsa externa planicie castri bis pugna commissa fuerat; cum exercitus Christi ad exhortationem beati viri, in acclamacione nominis Jesu, quod bellicum ac militare signum ab ipso beato viro suscepérat in bello, acclamando audacter, et in maximo animi potius quam virium robore, fide magis pugnaturus quam ferro, irruit in hostes; tum ipse beatus Joannes stáns in loco eminentiori, ut in omnibus manibus Christi miles pugnaret, omnes ad pugnam sua exhortatione valenter pugnare provocabat. Quid immoror? Post multos tam acerrimi belli sudores contritus exercitus satane a facie militum Christi versus in fugam cum magna ignominia, post ingentem stragem, relictis omnibus pixidibus, bombardis, machinis et aliis bellicis ingenii, confusus nocte recessit. Parta ergo tandem gloriosa contra hostes victoria, ab inermi populo Christi, si inerme dicamus populum quem Christi fides preclare armaverat, castrum ipsum liberum evasit ab hostibus. Hanc victoriam tam insignem meritis ipsius beati viri adscribendam quis dubitet? Postremo vir plenus bonis operibus pro hac transitoria et caduca, vitam accepit, ut non ambigimus, sine fine mansuram, animam celo, corpus terre commendans. Post cuius felicem transitum infinita illa miracula et prodigia que ad invocationem nominis ipsius beati Joannis et ad eius sepulcrum delatis, vel saltem votum aliquot pro ipsius honore emissum, langvidis etiam

usque modo, prout nonnullorum fidelium nostrorum fida testimonia nos faciunt certiores, ad declarandum sui famuli meritum et gloriam operari non cessat omnipotens Deus, clare demonstrat sanctissimam ipsius beati viri animam insanctorum collegium assumptam letitia perfusam sempiterna. Et quia dignum arbitrii sumus illum ab omnibus honorari in terris, quem omnipotens sic exaltavit in coelis, post felicem nostram electionem ad apicem regie dignitatis divinitus factam, nobis semper precipue cure fuit ut pro tanti et tam integerrime vite viri canonizatione apud sanctissimum dominum nostrum instaremus; quod et indubie fecissemus, si disturbia regni nostri quibus illud hactenus diversimode quassatum extitit, nos ab hoc sancto proposito non impedivissent. Curamus<sup>1)</sup> dictis disturbib[us] finem imponere, quo Domino concedente, pro eiusdem beati viri canonizatione, ut est in proposito, omnino instemus. Hortamur autem vos o christiani Italie principes, ut huic sanctissime rei velitis esse tanto favorabiliores, quanto sedi apostolice estis propinquiores. Datum Bude, hac die 22. mensis Martii, anno domini 1460.

*A levél élén:* Capistranum a vite sanctimonia commendat et hortatur ad procurandam apotheosin.

(A Magyar Nemzeti Múzeum 1670. fol. lat. jelzetű kéziratában.  
57. — Epistolae P. III. E. LIV.)

## 9.

1461. május 28. Albert ausztriai főherczegek. Fölkéri,  
hogy a császár biztosával Györött megindítandó békéalku-  
dozásokra szintén küldjön biztosokat.

Mathias Dei gratia etc. Illustri principi domino Alberto, archiduci Austrie etc. fratri nostro carissimo, salutem et prosperos ad vota successus. Illustris princeps, frater noster carissime. Victi precibus et creberimis rogatibus reverendissimi in Christo patris domini Johannis cardinalis Sancti Angeli apostolice sedis legati de latere, ne apostolice sedi minus obedientes vel non amatores pacis videremur vel judi-

<sup>1)</sup> A kéziratban tollhiba: Oramus.

caremur, propter reverentiam eiusdem sedis apostolice, consensimus tandem, ut inter dominum Fridericum Romanorum imperatorem et nostram maiestatem in civitate Jauriensi una dieta quintodecimo die festi sacratissimi corporis Christi nunc venturi, per ambasiatores utriusque nostrum, pro habendis tractatibus, teneatur. Cum autem nos non velimus sine scitu<sup>1)</sup> vestro et presentia oratorum vestrorum quidquam cum eodem domino imperatore concludere, igitur fraternitatem vestram rogamus, quatenus in dictum locum ad terminum prefatum mittatis oratores vestros, qui pariter cum ambasiatoribus nostris, quos abhinc ex prelatis et baronibus nostris mittemus, simul constituti, si que tractanda vel concludenda eis cum eodem domino imperatore videbuntur, communiter tractent et concludant. Valeat fraternitas vestra ad vota sua feliciter. Datum Bude, feria quinta proxima ante festum sancte et individue Trinitatis, anno millesimo CCCC<sup>o</sup> sexagesimo primo.

Ad mandatum domini regis  
Nicolaus Bodo prepositus Albensis  
cancellarius.

(A prágai főkáptalan G. XIX. jelzetű codexében. 183. lap.  
Kiadva Kaprinainál. Historia Diplomatica. II. 494.)

## 10.

*1461. augusztus 19. Podjebrad György cseh királynak. Készségét fejezi ki, hogy a császár és a cseh király között tervezett összejövetelre ö is küld biztosokat.*

Mathias, Dei gratia rex Ungarie, Dalmatie, Croatie etc. serenissimo principi domino Georgio, eadem gratia regi Boemie etc., patri et fratri nostro carissimo, salutem et prosperos ad vota successus. Serenissime princeps. Miserat fraternitas vestra preteritis diebus nobilem Boritha, marescallum suum, ad maiestatem nostram in civitatem nostram Budensem, sed cum jam nos ab illa civitate longe abera-

<sup>1)</sup> A kéziratban tollhiba : »statu.«

mus, maiestati nostre intimata fraternitatis vestre expla-  
nare non valuit. Tandem informati fuimus per certos fideles  
prelatos et barones nostros, quod optabat ipsa fraternitas  
vestra, ut ad dietam illam, que inter serenissimum princi-  
pem dominum Fridericum, imperatorem Romanorum, et fra-  
ternitatem vestram tunc in certo termino teneri debebat,  
etiam nos oratores nostros cum plena et firma facultate  
mitteremus. Nos vero statim intellecta voluntate ipsius fra-  
ternitatis vestre, prout etiam superioribus diebus ipsi fra-  
ternitati vestre intimavimus, certos fideles nostros in ipsam  
dietam elegimus, qui iam ituri erant ad eandem, sed tamen  
audita dilatione ipsius diete in huiusmodi dietam dictos  
oratores nostros mittere proposuimus. Unde rogamus ipsam  
fraternitatem vestram diligenter, quatenus, si qui tractatus  
et collocutiones inter ipsum dominum imperatorem et ean-  
dem fraternitatem vestram deinceps fierent, maiestati nostre  
notificare ac etiam in aliis pro honore et utilitate maiestatis  
nostre ita agere velit fraternitas vestra prenotata, prout in  
ea summe confidimus. Datum in Dyosgior feria quarta  
proxima post festum Assumptionis beate Marie virginis anno  
Dominii M° CCCC° LXI°.

Ad mandatum domini regis  
Nicolaus Bodo prepositus Albensis  
cancellarius.

(A Lobkovitz hercegek prágai könyvtárának XV. századbel  
úgynevezett Sternberg-codéxében. 329. — Teleki. Hunyadiak Kora  
XI. 18.)

### 11.

*1461. szeptember 14. Podjebrad György cseh királynak. Fel-  
világosítást kér a császár és Albert főherczeg között létesített  
fegyverszünet tárgyában.*

Mathias, Dei gratia rex Ungarie, Dalmacie, Croatie  
etc. serenissimo principi domino Georgio, eadem gratia regi  
Bohemie et marchioni Moravie etc. patri et fratri nostro  
carissimo, salutem et omnis boni incrementum. Serenissime  
princeps, frater carissime. Cum pridem Agrie receptis lit-

teris serenitatis vestre respondere pararemus, eisdem, in quibus scribēbatis, quod intelligeretis bonam mentem serenissimi domini imperatoris Romanorum ad pacem et concordiam nobiscum et cum illustrissimo principe domino Alberto archiduce Austrie, fratre suo, tractandam, et quod rescriberemus vobis, si res nostras cum eodem imperatore per medium fraternitatis vestre tractare et ad effectum usque perducere vellemus; interea rumore ad nos deferente intelleximus, quod idem Albertus archidux se cum imperatore per medium fraternitatis vestre composuerit et solutis<sup>1)</sup> castris a campo recesserit, similiter hec copie nostre, quas in subsidium eiusdem archiducis miseramus, e campo discesserint, Mirati sumus satis hoc audito ea potissimum ratione, quod et fraternitas vestra responsum, quod petierit a nobis, non expectarit, et ipse Albertus archidux cum imperatore sine nobis qualemcumque intelligentiam suscepit. Qualis hec intelligentia facta sit nobis [*sic*], nescimus; hoc scimus, quod mandatum tractande pacis seu etiam treugarum cum imperatore neque nostris, quos in auxilium dicti archiducis miseramus, neque quibuspiam aliis usque in hodiernum diem hac vice dedisse meminimus. Auget etiam admirationem nostram, quod idem nostri nihil hactenus, neque de discessu eorum neque de huiusmodi intelligentia cum imperatore scripsere. Veremur igitur, quod hec ipsa intelligentia talis sit, qualem imperator optare solitus est, quotiens serenissimo principi quondam domino Ladislao regi, predecessori nostro, in petitionibus justis suis reluctatus est. Vestra fraternitas non ignorat, quotiens genitorem nostrum felicis recordationis frustrata spe deduxit, quotiens et nos pulsati ab eo, nunc per fraternitatis vestre nunc per aliorum media, pacem cum eo habere quesivimus; fraternitas vestra non ignara omnium est. Sed nichil aliud unquam apud eum consequi pótuiimus, nisi ut apparatus nostros et provisiones, quos contra eum ad prosecutionem justitie nostre institutos sentiebat, arte quadam sua solita colluderet et frustraret effectum [*sic*]. Id et modo actum esse credimus.

---

<sup>1)</sup> A kéziratban tollhiba: solitis.

Verum quidquid factum sit, nos scire expedit. Rogamus igitur fraternitatem vestram, ut de his rebus omnibus, que inter imperatorem et ipsum archiducem Albertum acta sunt vel etiam si nichil finaliter conclusum est, et que sit intentione et voluntas imperatoris in his rebus nobiscum agendi et concludendi, velit nos plene facere certiores, ut tandem habita informatione super his a vestra fraternitate latius et clarius valeamus vobis respondere in eum finem, ne de cetero aliquibus artibus vel dilationibus imperatoris vel suorum consiliariorum nobis noceatur. Valeat fraternitas vestra pro voto. Datum in Gynges, quartodecimo die mensis septembris, anno Domini millesimo quadringentesimo sexagesimo primo.

Ad mandatum domini regis  
Nicolaus Bodo prepositus cancellarius.

(A Lobkovitz herczegek prágai könyvtárának Sternberg-codexében. 328. — Teleki. XI. 20.)

## 12.

*1462. ápril első felében. Szrednai Vitéz János váradi püspöknek. A Frigyes császárral folyamatban levő tárgyalásokról.*

Reverende in Christo pater fidelis nobis dilecte. Multa quidem undique, non solum de die in diem sed de hora in horam sepius occurunt, quorum fere singula tanti momenti sunt, ut in eis totius regni status pendeat, et nisi quam celerrime provideatur, periculum sit in mora. Cum autem nos plene cognitos non habeamus vestre fidelitatis tractatus,<sup>1)</sup> nescimus interim de talibus negotiis aliquam certam inire deliberationem; tum propter alia, tum quia ignoranter tale aliquid disponere possemus, quod forte illis tractibus noceret, vel aliquam turbationem afferret. Proinde fidelitatem vestram diligentissime requirimus, quatenus non habito respectu ad hos dies sanctos,<sup>2)</sup> quam citissime ad nos

<sup>1)</sup> A Gráczban Frigyes császárral folyamatban levő tárgyalások.

<sup>2)</sup> A nagyhét, mely 1462-ben ápril 11—18. napokra esett.

festinare debeatis, quia humana negotia temporum opportunitatibus plurimum gubernantur, divinis vero servitiis quodlibet tempus est aptum, et quicquid pro salute patrie agitur sacrificii loco est. Nec dominus legatus.<sup>1)</sup> imputare poterit vobis, si eo per bonum modum relicto, presertim in tantis necessitatibus, aliquantulum precurratis. Iterum rogamus fidelitatem vestram in hoc aliud non faciat, ne et animus noster in ambiguo ultro hereat, et rerum agendarum opportunitas interlapsa convertatur in importunitatem. Datum.

*A levél élén:* Domino Johanni episcopo Varadiensi.

(Gróf Khuen-Héderváry Károly hédervári könyvtárának XV. századbeli codexében. 54. — Kiadva Epistolae. P. I. E. V. Tévesen-1460-ról keltezve. A helyes dátum megállapítására biztos támponból szolgál az, hogy a levél azon időben iratott, mikor Vitéz János a császárral Gráczban alkudozott, még pedig mielőtt az ápril 3-ikán kelt egyesség létrejöttéről Mátyás tudomást nyert.)

### 13.

*1462. ápril 28. Gonzaga Lajos mantuai örgrófnak. Ajánlja lévai Cseh Lászlót.*

Salutem cum omni honore et reverentia ac illam quam mundus dare non potest pacem. Serenissime princeps, domine et frater noster sincere honorande. Mens humana magis illic conatur, unde fons pietatis copiosius egreditur. Hinc est, quod cum fidelis noster sincere dilectus egregius filius quondam magnifici baronis Petri Cheh de Lewa wai-vode Transilvanensis, stipatus armatorum frequentia, una cum magnifico viro Michaele Sylagy wayvode Transylvaniensi aliisque magnatibus nobilibusque proceribus regni nostri Hungarie, certam Turcorum terram invaserunt, ibique ipsi pro fide sancta catholica et pro viduis, orphanis audacter pugnarent, et sic casu accidente ipsi Ladislaus Cheh de Lewa et Michael Sylagy in manus et captivitatem Turcorum inciderunt, et Michaelem Sylagy wayvodam Transilvanien-

<sup>1)</sup> Lando Jeromos cretai érsek, ki Gráczból Magyarországra volt jövendő.

sem statim quod neverunt immediate imperator Turcorum eum decollari fecit,<sup>1)</sup> prefatumque Ladislaum Cheh de Lewa non neverunt, et sic Dei adiutorio mortem suam taliter evasit; nisi ex post quidam Hungari Turci eum cognovissent, et sic ipsum in sedecim millibus florenis auri puri taxaverunt, et isto modo est eliberatus de captivitate Turcorum, et sic castra sua ac quasi omnes possessiones suas hereditarias in regno nostro Hungarie habitas pro illis sedecim millibus florenis auri pro eliberatione capitis sui pignori obligavit et tradidit. Quare vestram laudabilem serenitatem harum serie multum confidenter et affectanter requiri mus, etiam rogamus, primo ob intuitum Dei omnipotentis et sue genitricis intemeratae virginis gloriose, et nostre regie dignitatis complacentiam facientes, quatenus prelibatum egregium Ladislaum filium quondam pretacti magnifici Petri Cheh de Lewa wayvode Transilvaniensis, dum ad vos per venerit, cum litteris nostris supplicanter recomendatum habentes, providentes etiam eundem cum expensis sic benigne, sic favorabiliter, sic generose; mediante quibus vestro pio presidio aliorumque etiam dominorum auxilio poterit se iterum relevare, ut ne talis magnifica persona de rebus suis hereditariis omnino exorbari videatur; sibique etiam de salvo et securo conductu vestro pacifico, usque ad loca tutiora providere dignemini, velitis gratiose in nostre regie dignitatis complacentiam. Et quidquid in eum roraverit laudabilis virtus vestra, hoc totum nobis exhibuisse reputamus. Ceterum quicquid idem fidelis noster dilectus Ladislaus Cheh de Lewa ex parte regni nostri Hungarie novitates vocali sermone eidem vestre serenitati dixerit, ab eodem fidem credentie adhibere dignemini et velitis gratiose. Et valete in filio virginis gloriose. Datum Bude, vigesima octava die mensis Aprilis, anno domini millesimo quadrigentesimo sexagesimo secundo.

Mathias Dei gratia rex Hungarie, Dalmatiae etc.

*Kivül:* Serenissimo principi domino Ludovico Dei gratia in-

---

<sup>1)</sup> Szilágyi Mihály kivégeztetését 1461. február 5-ikén jelenti Velencze portai követe. Diplomatiai Emlékek, I. 67.

elito marchioni de Mantua etc. domino et fratri nostro sincere hono-  
rando.

(Eredetije a mantuai Gonzaga-levéltárban.)

---

14.

*1462. május. Albert ausztriai főherczegek. Tudósítást küld  
a császárral megindult békealkudozások felöl.*

Mathias etc. Illustri principi Alberto archiduci Austrie et fratri charissimo salutem et fraternalm benivolentiam. Illustris princeps, frater charissime. Accepimus fraternitatis vestre litteras, propter viarum discrimina duplicitas, que post redditum ad vos Ewstachii Frodnacher<sup>1)</sup> missa erant. Ex quibus intelleximus complura nova ac postulata, necnon etiam consultationes vestre fraternitatis, que omnia, quia jam cum tempore ipso, prout vos scitis, lapsa sunt, respon- sionem in scriptis non requirunt. Verum quia promiseramus eidem fraternitati vestre, tam per priores quam postea per alias litteras nostras significare de his, in quibus fidelis nobis dilectus Johannes episcopus ecclesie Waradiensis labo- ravit, promissioni nostre intendimus satisfacere per presen- tes. Nam, ut antea scripsisse meminimus, dictus dominus Johannes episcopus in Scloviam per nos pro certis nego- tiis nostris disponendis fuit transmissus, inde non quidem e nostro mandato, ut ipse dicit, sed ex nonnullorum prela- torum et baronum regni consilio, ad imperatorem romano- rum divertens, non nostro nomine sed eorum ex parte ibidem multa egit. Novissime illinc reversus certos habitorum tra- cattatum articulos attulit,<sup>2)</sup> quibus respondere et eos firmare aut infirmare, prout ab eo perceperimus, non est nostrum, cum non personam nostram, ut dicit, sed totius regni uni- versitatem concernant; immo nec adhuc in specie nobis ostensi sunt, aut publicati, sed in hac proxima generali omnium regnolarum nostrorum congregazione, ob hoc ipsum

---

<sup>1)</sup> Osztrák főúr.

<sup>2)</sup> Az 1462. ápril 9-ikán Frigyes császár és Vitéz János között kötött egyesség Theinernél. II. 375.

precipue advocata,<sup>1)</sup> sunt publicandi. Qua in re quidcumque tandem fuerit secutum, fraternitatem vestram reddemus continuo certiores; nam ea que inter vestram fraternitatem et nos sunt conclusa, modo per vos servata sint, parte nostri salva erunt. Ceterum nova fraternitati vestre hec possumus intimare, quod cum Johanne Giskra et aliis complicibus suis ac etiam his qui fratres vocantur, bonam dispositionem et concordiam Deo juvante his diebus conclusimus<sup>2)</sup>; ita quod castra, castella et omnia que adhuc tenent, ad manus nostras assignabunt et restituent. Giskra manebit apud nos, eo quod pollicitus est nobis et prefato regno nostro presertim adversus Turcos se perpetuum fideliter servitum. Datum.

*A levél élén:* Archiduci Austrie.

(Hédervári-codex 64. l. Epistolae. P. I. E. XLVIII.)

### 15.

*1462. május. III. Frigyes császárnak. A váradi püspök által megindított békéalkudozások felöl.*

Serenissime princeps. Reverendus in Christo pater dominus Johannes episcopus ecclesie Waradiensis, qui de nonnullorum ex nobis consilio ad vestram maiestatem accesserat, his diebus ad nos reversus, habitos cum vestra maiestate tractatus nobis et aliis fratribus nostris nunc hic<sup>3)</sup> existentibus retulit et explicavit. Proinde plurimas vestre serenitati gratias agimus de tam benevolo responso et his temporibus plane accommodatissimo, quibus populus christianus continuis paganorum vexationibus afflictatur. Dictorum autem tractatum articuli nobis quidem, maiestatis vestre benivolentiam et rerum et temporum conditiones considerantibus, satis placuerunt, sed ut etiam ab universitate regni accep-

<sup>1)</sup> Az országgyűlés 1462. május 20-ikán Budán nyílt meg.

<sup>2)</sup> Ezen egyességről részletes tudósításokat tartalmaznak Velen-cze magyarországi követének 1462. május 12. és 27-ikén kelt jelentései.

<sup>3)</sup> Váczot érti. Mátyás királytól 1462. ápril 22., május 6., 14. és 21-ikén Váczon kiállított okleveleket ismerünk.

tentur in hac congregatione generali proxime futura, dabitur operam, et rem deduci curabimus ad effectum, pro honore vestre serenitatis ac nostra et omnium christianorum utilitate, prout ex his Georgio preposito Posoniensi<sup>1)</sup> et Stephano plebano Budensi<sup>2)</sup> latius intelliget vestra maiestas. Datum.

*A levél élén:* Imperatori Romanorum a rege.

(Hédervári-codex. 24. — Epistolae. P. I. E. I.)

### 16.

*1462. május. Lando Jeromos cretai érseknek, pápai követnek.<sup>3)</sup> Mentegeti magát, hogy nem siethet üdvözlésére.*

Reverendissime pater. Adventum vestre reverendissime paternitatis dudum ad aures nostras fama detulerat. Quam quidem reverendissimam paternitatem vestram cum nobis et huic regno nostro ingenti affectam benevolentia sensimus, magno profecto gaudio perfundebamur. Nunc autem, referente fidei nostro reverendo in Christo patre domino Johanne episcopo Waradiensi, informati certius et clarius, omnia intelleximus, et multo magis de presentia reverendissime paternitatis vestre gratulamur, cupientes eandem quamprimum videre et colloqui. Sed quia nunc in hoc oppido Vaciensi cum hostibus nostris, partium superiorum infestatoribus,<sup>4)</sup> valde arduos, et quos omittere vel differre consilia nostrorum nos non permittunt, habemus tractatus, propter quos necessario et alia multa et magna reverendissimum dominum archiepiscopum Strigoniensem scilicet et alios nonnullos regni nostri, tam prelatos quam barones potiores, quamprimum ad nos in hunc ipsum locum de proximo mandavimus convenire: paternitatem vestram reverendissimam plurimum rogamus, ut non habeat tedium paulisper

<sup>1)</sup> Schönberg György pozsonyi prépost.

<sup>2)</sup> István plébános felöl közelebbi adataink nincsenek.

<sup>3)</sup> 1462. ápril vége felé érkezett Gráczból Budára.

<sup>4)</sup> Giskrát érti, kivel ekkor egyességre lépett.

expectandi. Nam his quam brevissime fieri potest, expeditis, cum dicta vestra reverendissima paternitate constituemur, de incumbentibus negotiis cum eadem absque ulteriori dilatione pertractaturi, et finem breviter imposituri opportunit. Datum.

*A levél élén:* Ex parte domini regis Hieronimo archiepiscopo Cretensi.

(Hédervári-codex. 52. — Epistolae. P. I. E. III.)

## 17.

*1462. május végén. II. Pius pápának. Ajánlja hozzá külödt követét, Vezsenyi Lászlót.*

Beatissime pater post devotam commendationem ad pedum oscula. Miseramus superioribus diebus oratorem nostrum<sup>1)</sup> ad sanctitatem vestram pro huius regni nostri et omnium Christianorum necessitatibus declarandis. Nunc quoniam recentiora postmodum et graviora emerserunt nova, imminentis periculi magnitudinem simul et propinquitatem, per hunc alterum oratorem nostrum<sup>2)</sup> eidem sanctitati vestre ab integro duximus intimandum. Supplicamus humiliter, quatenus eundem benigne audire et exaudire, ac pro officio suo pastorali de remediis quamprimum providere opportunis dignetur vestra beatitudo. Quam omnipotens diu et feliciter servet incolumem regimini ecclesie sue sancte.

*A levél élén:* Ad dominum apostolicum a rege.

(Hédervári-codex 48. — Epistolae. P. I. E. LXXXIV. — Monumenta Vaticana. E. XXII. Tévesen 1464-re téve.)

<sup>1)</sup> Ezen követről, ki útközben a velenczei senatus előtt is megjelent és március 29-ikén kapta meg előterjesztésére a választ, csak annyit tudunk, hogy világi főúr volt. (Diplomatiai Emlékek. I. 125.)

<sup>2)</sup> Vezsenyi László, ki szintén megjelent Velenczében, és előterjesztésére 1462. június 16-ikán kapta meg a választ. (Diplomatiai Emlékek. I. 148.)

## 18.

*1462. május végén. A bíbornoki collégiumnak. Ajánlja Rómába küldött követét, Vezsenyi Lászlót.*

Reverendissimi patres. Licet per oratorem nostrum ad sedem apostolicam paulo ante missum, huius regni nostri et omnium christianorum necessitates satis, ut credimus, fuerint declarate; nunc tamen quoniam recentiora postmodum et graviora emerserunt nova; imminentis periculi magnitudinem simul et propinquitatem per hunc alterum oratorem nostrum eisdem ab integro duximus intimandam. Quapropter reverendissimas paternitates vestras plurimum rogamus, quatenus apud sanctissimum dominum nostrum partes suas ita interponere velint, ut provisiones in tanta re opportune tempestivam expeditionem sortiantur.

*A levél élén: Collegio cardinalium a domino rege.*

(Hédervári-codex. 49. — Epistolae. P. I. E. LXXXVIII. Tévesen 1464-re helyezve.)

---

## 19.

*1462. május végén. Carvajal bíbornoknak. Ajánlja követét.*

Reverendissime pater. Destinaveramus nuper oratorem nostrum ad sacram sedem apostolicam, pro huius regni nostri et omnium Christianorum necessitatibus declarandis. Nunc quoniam recentiora postmodum et graviora emerserunt nova, imminentis periculi magnitudinem simul et propinquitatem per hunc oratorem nostrum eidem ab integro duximus intimandam. Cum autem in reverendissima paternitate vestra, tanquam in advocate singulari, fiduciam geramus speciaливим, mandavimus oratori nostro prefato, ut in omnibus reverendissime paternitatis vestre utatur consilio, et quemadmodum per eandem fuerit directus, ita procedat. Ceterum licet experientia credamus, ut dicta reverendissima paternitas vestra olim susceptum huius regni, vel potius totius christianitatis patrocinium minime deseret, tamen ex desi-

derio rogamus eandem quam diligentissime, ut provisiones in tanta re opportunas sollicitet, et jam tandem promoveat ad effectum, ac partes suas taliter interponat, ut spe et expectatione nostra, quam in reverendissima paternitate vestra habemus, hoc potissimum tempore non frustremur.

*A levél élén:* Domino Portuensi ex parte domini regis.

(Hédervári-codex. 49. — Epistolae. P. I. E. LXXXVII. Tévesen 1464-re téve.)

---

## 20.

*1462. május végén. Moro Kristóf velenczei dogénak. Ajánlja követét.*

Miseramus pridem oratorem nostrum ad amicitiam illustris dominationis vestre, pro huius regni nostri et omnium christianorum necessitatibus declarandis; nunc quoniam recentiora postmodum et graviora emerserunt nova, imminentis periculi magnitudinem simul et propinquitatem per hunc alterum oratorem nostrum ab integro duximus intimandam, tam fraternitati vestre, quam etiam sanctissimo domino nostro summo pontifici. Cum autem in amicitia vestra fiduciam habeamus specialē, mandavimus oratori nostri prefato, ut in omnibus vestro utatur consilio, et quemadmodum amicitie vestre sapientia ulterius fuerit directus et informatus, ita procedat et instet. Ceterum illustris dominationis vestre fraternitatem quam diligentissime rogamus, ut susceptum Christianitatis negotium sicut cepit, sollicitet et promoveat ad effectum.

*A levél élén:* Duci Venetorum a domino rege.

(Hédervári-codex. 48. Epistolae. P. I. E. LXXXIII.)

---

## 21.

*1462. május végén. Borso ferrarai herczegnek és a florenczi köztársaságnek. Ajánlja követét.*

Misimus hunc oratorem nostrum ad sacram sedem apostolicam pro necessitatibus Christianorum declarandis,

cui etiam nonnulla commisimus vestre amicitie referenda, quam rogamus diligenter, ut oratori prefato super his, que pro parte nostri dixerit, dignetur fidem adhibere.

*A levél élén:* Domino Ferrariensi et Florentinis a domino rege-

(Hédervári-codex. f. 48. — Epistolae. P. I. E. LXXXV. Hibásan 1464-re téve. Minthogy ugyanis ezen levél az 1462. május végén kiáltott többi ajánlólevél közé van beékelve, kétségtelennek látszik, hogy azokkal egyidőben ugyanazon követ részére állítatott ki ez is. Emellett a velenczei dogénak 1462. augusztus 5-ikén római követélez intézett jegyzékéből tudjuk, hogy a két magyar követ közül, kik 1462 tavaszán Velencében megfordultak, az egyik a többi olaszországi hatalmasságoknál is járt küldetésben. A kiadatlan jegyzék a velenczei állami levéltárban.)

## 22.

*1462. május végén. II. Pius pápának. Zrednai János váradi püspöknek zágrábi püspökké kineveztetése tárgyában.*

Beatissime pater, post devotam commendationem ad pedum oscula beatorum. Multis iam temporibus complures nostri predecessores frustra tentaverunt ecclesiam Zagrabensem, in hoc oppressionis statu fluctuantem, restituere tranquillitati.<sup>1)</sup> Testis est reverendissimus dominus Portuensis sedis apostolice cardinalis,<sup>2)</sup> qui etiam tempore illustris quondam genitoris nostri, curam super hoc eius, licet inefficacem, presens vidit. Nobis etiam ab initio hec una fuit precipue curarum, nec unquam in hoc usque tempus via competens nostre patuit voluntati. Nam persone contendentium etiam alioquin parum idonee turbabant magis quam promovebant ipsius ecclesiæ liberationem, ac propterea constabat alia magis idonea opus esse persona, cuius industria ordinarentur confusa, et tandem gubernarentur restaurata. Nec quisquam aliis huic rei satis aptus jam dudum occur-

<sup>1)</sup> A zágrábi püspökség birtokáért három főpap versengett: Csupor Demeter, Döbrente Tamás és Zólyomi Benedek. Ez ügyről tüzetesen szólottam »Carvajal János bibornok magyarországi követségei« czími akadémiai értekezésében. (Budapest. 1889.) 74—80.

<sup>2)</sup> Carvajal János, ki Rómába visszatérte után mint püspök-bibornok e címét is viselte.

rebat, nisi episcopus Waradiensis ecclesie Joannes; sed is, quoties ad hoc ipsum impellebatur, preter corporis valetudinem, tum sane vacillantem, multos et quidem justos ac rationabiles in contrarium allegabat respectus, puta illius ecclesie intricatissimas conditiones et bona plus quam in decem partes per diversas manus distracta, que recolligere ab occupatoribus et reformare pérquam laboriosum esset ac longum. Transeundum erat de portu in p̄lagum, de copia ad inopiam; et super omnia, tametsi sciebat Deo placitum, quod fecisset, reformidabat tamen illorum criminaciones ac calumnias, quibus id erat cessurum incomodo; aliorum etiam mortalium judicia in talibus semper varia et frequentius perversa non immerito verebatur. Verum his diebus, cum multa et magna negotia disponeremus ad meliorem deinceps regni nostri statum pertinentia, ne illius quidem ecclesie fuimus obliiti, sed vehementiore quam alias instantia usi, tandem sub certa forma induximus hominem, ut se pateretur transferri, ac tam pio desiderio nostro ulteriori non denegaret assensum.<sup>1)</sup> Ceterum quia, ut est notissimum, dicta ecclesia non potest tam cito ac sine magnis laboribus et impensis ex ungibus tot detentorum evelli, nec etiam si plane jam esset eyulsa, pronunc equivalet Waradiensi, immo nec equivalebit forsitan imposterum; ideo provisionem excogitavimus opportunam, unde hic novus instaurator haberet interim adiumenta, donec prefata ecclesia pristine sufficientie redderetur. De competitoribus vero submovendis media quedam tenere posse animadvertisimus ac deliberavimus, ut aliis minoribus debeat esse contenti, prout eorum merita requirunt; quemadmodum hec plenius Ladislao de Wesen<sup>2)</sup> marescallo curie et oratori nostro prosequi commisimus; hinc etiam Nicolao custodi ecclesie Waciensis, beatitudinis vestre cubiculario et sollicitatori rerum nostra-

<sup>1)</sup> Mátyás király 1462 május 24-ikén felhatalmazza Vitéz Jánost a zágrábi kanonoki javadalmak adományozására. (Az oklevél a zágrábi érseki levéltárban.) Ez időre esik tehát a zágrábi püspökség administratorává történt kineveztetése.

<sup>2)</sup> Vezsenyi László, ki ez időben más oklevelek szerint is a kir. főüdvarmesteri tiszttet viselte.

rum in curia Romana, informotionem in scriptis dedimus evidentem<sup>1)</sup> ex nostra et prelatorum ac baronum nostrorum sententia. Que quidem nobis via omnino videtur observanda, per quam solam et unicam factum hoc succedere procul dubio potest; que si nunc fuerit neglecta, nunquam fortassis eadem vel similis occasio se offeret in futurum. Quapropter sanctitatem vestram humiliter et quam possumus studiosissime supplicamus, ut misereatur tandem illius ecclesie, triginta fere jam ab annis quotidie labentis in peius, et juxta deliberationem nostram, quam ex dictorum prelatorum et

<sup>1)</sup> Ez utasítás a következőképen szolt: Memoriale super ecclesia Zagrabiensi datum nuntio Mathiae regis Romam misso.

Dominus rex inter alia his diebus utiliter provisa statuit etiam providere ecclesie Zagrabensi dudum oppresse. Et quia videt, quod dominus Waradiensis in pluribus bene laboravit, et quod per nullum illa ecclesia possit liberari, nisi per ipsum, deliberavit cum prelatis et baronibus ac toto regno liberationem prefate ecclesie committere dicto domino Waradiensi, sicut et commisit de facto. Et vult, quod interim, donec illa ecclesia recuperetur et reformatur, unam teneat cum titulo, in altera habeat administrationem cum utroque gladio: hoc intelligitur de Zagrabensi et de Waradiensi. Et quod prepositura quedam de Glogoncza ordinis templariorum, qui ordo iam fere ubique, et presertim in hoc regno defecit, incorporetur ecclesie Zagrabensi, que prepositura deductis expensis pro nunc vix facit florenos LX, et Panian tenet in ea quandam suum castellanum, sed ipse regit pro sua voluntate et percipit fructus.

Item vult dominus rex etc., quod Thomas, qui est notabiliter notatus in multis, contentetur de illa una abbatia, videlicet sancti Martini, que equivallet unum competentem et bonum episcopatum, et extendit se in proventibus prope ad IIII<sup>m</sup> florenorum; et imponatur ei perpetuum silentium in aliis. Demetrius autem similiter sit contentus de abbatia de Zeek et de abbatia de Bela, que ambe extendunt se in proventibus prope ad III<sup>m</sup> florenorum; et imponatur similiter silentium super episcopatu Zagrabensi. Consulatur dominus cardinalis sancti Angeli, si quomodo honeste posset transferri dominus Colocensis ad ecclesiam Waradiensem, videlicet cum pallio et titulo archiepiscopali et iurisdictione provincie. Ad hoc tamen dominus Colocensis pro nunc non vult adstringi, sed in sua voluntate et electione istud dimitti. Et si contigerit ipsum transire ad ecclesiam Waradiensem, quod eo casu ecclesia Colocensis, prout se nunc habet, detur ad manus domini Waradiensis administrative, vice scilicet ecclesie sue prioris.

baronum ac omnium regnicolarum nostrorum consilio fecimus, et cui insistere modis omnibus intendimus, transferat personas, et jubeat emulos illos, olim cum damno ecclesie altercantes, secundum prefatam informationem nostram, aliis esse contentos, perpetuum eisdem super hoc de cetero silentium imponendo; eo super omnia proviso, ut oneris tanto susceptor labore, quem pro illa ecclesia et Dei honore subiturus est, valeat commode ac feliciter consummare. Satisfaciet nimirum in hoc officio suo pastorali; et quamquam bonis omnibus rem faciet longe gratissimam, verisimiliter tamen Deo magis quam hominibus beatitudo vestra complacabit. Quam omnipotens diu ac feliciter conservare dignetur incoluiem regimini ecclesie sue sacrosancte. Datum.

*A level élén:* Pape in facto ecclesie Zagabiensis.

(A Hédervári-codexben. 62. — Epistolae. P. I. E. XIII. — Monumenta Vaticana. E. XIV.)

---

### 23.

*1462. május végén. A bibornoki collégiumnak. A zágrábi püspökség ügyében.*

Reverendissime pater. Scripsimus et nuntiavimus sanctissimo domino nostro supplicantes super facto Zagabiensis ecclesie, quam ex diurna oppressione per viam tandem liberare opportunam, preter quam nulla prorsus alia occurrebat, de prelatorum ac baronum nostrorum statuimus consilio et unani voluntae. Quapropter reverendissimam paternitatem vestram non minore fiducia quam affectu rogamus, quatenus apud prefatum sanctissimum dominum nostrum huic tam pio nostre devotionis proposito suffragetur, et partes suas taliter interponat, ut simul illa ecclesia liberationem et nos postulata nostra tempestive consequamur. Placebit non minus Deo quam bonis omnibus reverendissime paternitatis vestre labor et huius tam sancte rei promotio salutaris.

*A level élén:* Ex parte regis, collegio cardinalium domino de Ursinis, domino sancti Marci singillatim.

(Hédervári-codex. 69. — Epistolae. P. I. E. XVI. Hibásan 1460-ról keltezve.)

---

## 24.

*1462. május végén. Carvajal János bibornoknak. Közbenjárását kéri ki a zágrábi püspökség ügyében tett intézkedései érdekében.*

Reverendissime pater. Cum his diebus, una cum prelatis et baronibus nostris multa et magna disponeremus ad meliorandum regni nostri statum opportuna, inter alia convertimus oculos nostros ad ecclesiam Zagrabensem, olim, ut est notum, oppressam et dissipatam, cui nunc magis ac unquam alias compassi, liberationem eius frustra tentatam, non potuimus ultra differre; ac tandem induximus reverendum in Christo patrem dominum Joannem episcopum ecclesie Waradiensis ad translationem acceptandam, ita tamen ut usque ad recuperationem et debitam reformationem illius ecclesie, per tot manus divulse, aliis interim beneficiis adiuvetur: competitores vero illos, quorum contentiones factum istud hactenus retardarunt, pro merito suo, competenti statu decrevimus esse contentandos, prout unicum hunc huius rei modum et propterea minime negligendum ac viam per nos deliberatam oratores nostri, qui super omnibus informatiōnem in scriptis habent, reverendissime paternitati vestre specialius declarabunt. Et licet procul dubio credamus hoc tam pium et sanctum negotium non minus cordi esse reverendissime paternitati vestre quam nobis, tamen ex superabundanti rogamus eandem non minore fiducia quam affectu, quatenus apud sanctissimum dominum nostrum partes suas interponat, ut in ea re voluntati nostre ac bonorum omnium desiderio maturius satisfaciat; eo super omnia proviso, ut operis tanti susceptor laborem, quem pro illa ecclesia et Dei honore subiturus est, valeat feliciter consummare. Omnipotens ille servet reverendissimam paternitatem vestram incolumem ac felicem. Datum etc.